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گروه گزارش - دکتر رضا جهان‌فر؛ دکترای جامعه 
شناسی ورزش در نوشتاری به سرآمد، شرحی کوتاه 
بر زندگی و عملکرد »زنده‌یاد پهلوان علی آقا فرحی« 
موسس اولین باشگاه خصوصی کُشتی در شــمال ایران آورده 

است: 
 »یاد آر ز شمع مرده یادآر« 

در طــول چند دهــه اخیر، باشــگاه‌های مختلف ورزشــی در 
استان‌های شمالی کشــور راه‌اندازی و آغاز به فعالیت نمودند. 
برخی از این باشــگاه‌های ورزشی، خصوصی هســتند. به این 
معنا که بخش خصوصی - اعم از اشخاص حقیقی و یا مجموعه 
های غیردولتی- اقدام به هزینه و سرمایه گذاری در یک یا چند 
رشته ورزشی نموده و بدون کمک دولت، باشگاه ورزشی را راه 
اندازی و مدیریت می‌کنند. باشگاه‌های خصوصی ورزشی عامل 
مهمی در پویایی ورزش کشور محسوب می‌شوند. عموماً توسعه 
ورزشی در انوع چهارگانه »ورزش همگانی«، »ورزش قهرمانی«، 
»ورزش حرفه‌ای« و »ورزش تربیتی« از مسیر نقش آفرینیِ بخشِ 
خصوصی و حکمرانی مطلوب ورزشی در سطح راهبردی رقم 
خواهد خورد. بخش قابل توجهی از مســائل منــدرج در نظام 
مسائل ورزش کشورمان با دستیابی به حکمرانیِ متعالی ورزشی 

و افزایش نقش آفرینی بخش خصوصی حل خواهد شد. 
   در این میان تکریم دست اندرکاران اثربخش ورزش در سطوح 
مختلف از جمله پیشکسوتان، ورزشکاران، مدیران و موسسان 
باشگاه‌ها، مربیان، مسئولان هیئت‌های ورزشی و حتی طرفداران 
دلسوز ورزشی می‌تواند به افزایش انگیزه اجزای ورزش و تحرک 
بخشی و تســهیل گام برداری در مسیر توسعه ورزش کشورمان 
منجر شــود. به این انگیزه در این یادداشــت از مرحوم پهلوان 
علی آقا فرحی کشــتی‌گیر، مربی، مدیر و موسس اولین باشگاه 
خصوصی کشتی در استان‌های شمال کشور و برخی از اقدامات 

ایشان یاد خواهد شد.     
مرحوم پهلوان علی فرحی )معروف بــه علی آقا( فرزند مرحوم 
حاج میرزاعلی در روز جمعه پنجم شهریور 1338 و در سالروز 
تولد جهان پهلوان تختی متولد شد. از نوجوانی به ورزش کشتی 
روی آورد. در کشتی گیله‌مردی در استان‌های گیلان و مازندران 
زبانزد و صاحب عناوین متعدد قهرمانی و پهلوانی بود. در کشتی 
آزاد پیشینه قهرمانی در اســتان مازندران و کسب رتبه در سطح 
کشور داشت. وی قهرمان سال‌های دهه شصت کشتی شهرستان 
تنکابن و اســتان مازندران و همدوره و هم تمرین بســیاری از 
قهرمان‌های ملی و بین‌المللی کشتی کشورمان محسوب می‌شود.
در زمان خدمت سربازی در ژاندارمری، علاوه بر اینکه در جبهه 
غرب کشــور و کردســتان به عنوان رزمنده حضور داشت، در 
رقابتهای نیروهای مســلح، نیز اثربخش و موفق بود و در همان 
ایام مربیگری سایر همرزمان در باشگاه کشتی پادگان را برعهده 
داشت.   طی چند سال به عنوان یکی از جوانترین مربیان کشتی 
اســتان مازندران، هدایت تیم‌های مختلف کشــتی را بر عهده 

گرفت. دارای ســابقه مربیگری در شــهرهای مختلف، به ویژه 
در شهرستان‌های رامســر و تنکابن بود. در سال 1363 و در سن 
24 سالگی مجوز رســمی مربیگری کشــتی را دریافت کرد. از 
همان سال تا ســال 1372 به مدت 9 سال مربی کشتی شهرستان 
رامسر بود. از سال 1372 به مدت دو ســال مربی تیم نوجوانان 
کشتی شهرستان تنکابن بود. در ســال 1374 به صورت رسمی 
اولین باشگاه کشتی خصوصی شمال ایران تحت عنوان »باشگاه 
خصوصی کشتی پوریای ولی« با مسئولیت و همچنین مربیگری 
مرحوم علی آقا فرحی، جنب افشره تنکابن آغاز به کار کرد. پیش 
از این، همه باشگاه‌های کُشتی در شمال کشور، دولتی و یا مربوط 
به یک سازمان حاکمیتی و یا وابسته مستقیم و غیرمستقیم به دولت 
بودند. بعد از مدتی این باشــگاه به ســالن پایین ساختمان آقای 
شجاعی در بلوار شهید شیرودی و بعدها به سالن پایین ساختمان 
آقای توانا در نزدیکی میدان شهید شــیرودی تنکابن و سپس به 

کریم‌آباد تنکابن نقل مکان نمود.
مرحوم فرحی از ســال 1378 تا 1380 مسئولیت مربی‌گری تیم 
بزرگسالان تنکابن را بر عهده داشت. از سال 1383 نیز مسئولیت 
ریاست هیئت کشتی شهرستان تنکابن را برعهده گرفت. برخی 
از پیشکســوتان و دوست‌داران کشــتی بر این باورند که دوران 
مسئولیت مرحوم پهلوان علی آقا فرحی در هیئت کشتی تنکابن 
از جمله موفق‌ترین دوران کشــتی تنکابن محسوب می‌شود که 
زمینه ساز ارتقای کشتی این شهرستان در سال‌های بعد نیز شد. از 
جمله اقدامات ماندگار این مربی و مدیر دلسوز کشتی کشورمان 
که با همکاری تعدادی دیگر از پیشکسوتان حاصل شد، برگزاری 
مسابقات کشتی جام شهید شیرودی در سطح ملی و بین‌المللی 
است. همچنین پهلوان فرحی دارای ســابقه مربیگری تیم ملی 

نوجوانان اعزامی به مسابقات خارج از کشور نیز بود.   
با توجه به اینکــه اینجانب در دهه 70 ، شــاگرد مرحوم پهلوان 
علی آقا فرحی در باشگاه خصوصی کشتی پوریای ولی تنکابن 
بودم، شاهد مستقیم شیوه تمرینات، مربی‌گری، مدیریت و حُسن 
خلق ایشان در محیط باشگاه، مراوده با مردم و همچنین سفرهای 
مختلف ورزشــی محسوب می‌شــوم. خاطرات این مشاهدات 
هنوز پس از ســال‌ها در ذهنم باقی مانده است. بسیار مردم‌دار و 
خوش اخلاق بود. در آن سال‌ها عضو تیم‌های کشتی نوجوانان و 
جوانان شهرستان تنکابن و بعدها تیم بزرگسالان کشتی رامسر و 
از نزدیک شــاهد زحمات این مربی سختکوش بودم. در جریان 
تمرینات، مسابقات و سفرهای ورزشــی به شهرهای مختلف، 
برخی از خاطراتش را برای اینجانب و ســایر شاگردان تعریف 
می‌کرد. از جمله اینکه تعریف کرده بود کــه در زمان مربیگری 
کشتی در شهرستان رامسر، به دلیل بعد مسافت تا خانه پدری و 
دسترسی نداشتن به وسیله نقلیه در ساعات پس از تمرین، برخی 
از شب‌ها پس از تمرین در سالن کشتی رامسر می‌خوابید تا صبح 

روز بعد بتواند به شهسوار برگردد.   
فروشگاه پوشــاک علی آقا در پاساژ زعفری شهسوار بود. در آن 

فروشگاه تعدادی از برادران ایشان از جمله آقا ابوطالب و حسین 
آقا و گاهی نیز سایر برادران حضور داشتند. آن فروشگاه، محل 
مراجعه بسیاری از پهلوانان و کشتی‌گیران و پیشکسوتان ورزشی 

شهسوار و حتی مردم عادی به علی آقا بود.  
علی آقا فرحی به معنای واقعی یک فرد خودساخته و بی‌بهره از هر 
نوع رانت بود. حتی در مواقعی که می‌توانست از روابط با آشنایانِ 
صاحب مسئولیت بهره ببرد، از موقعیت خود سوءاستفاده نکرد. 
البته شاهد بودم که برای رفع مشکلات مردم مراجعه کننده، با افراد 
مختلف تماس می‌گرفت و پیگیر رفع مشــکل مراجعه کنندگان 
بود. ولی هرگز ندیدیم که برای نفع شخصی خودش، منت هیچ 
مسئول صاحب منصبی را پذیرا باشد. اهل مراقبت و اخلاق مدار 
بود. در برخورد با خانم‌ها، محجوب بود و سر به‌زیر و از زل زدن 

مستقیم به آنها خودداری می‌کرد. 
محکم و با صلابت راه می‌رفت ولی در هنگام سلام و احوالپرسی 
با مردم، دست راستش بر روی سینه قرار می‌گرفت -و البته گاهی 
هر دو دست را روی سینه می‌گذاشت- و متواضعانه ابراز محبت 
می‌کرد. در برابر آشــنایان اعم از اینکه پیشکســوت باشد و یا 

نوجوان، پیش‌سلام بود و زودتر سلام می‌گفت.   
تعدادی از شاگردان ایشــان اکنون در باشگاه‌های مختلف مربی 
کشتی هستند و از جمع شاگردان، تعدادی نیز به عناوین قهرمانی 

در سطح استانی، ملی و بین المللی دست یافتند. 
علاوه بر مهارت و تسلط در رشته‌های ورزشی کشتی آزاد، کشتی 
فرنگی و کشتی گیله مردی، در رشــته کاراته نیز دارای کمربند 
مشکی بود و به عنوان سرپرست تیم کاراته در تعدادی از رقابتهای 

کاراته حضور داشت.
گشاده دست بود. در مدیریت مالی باشگاه شیوه ویژه‌ای داشت. 
به رغم خصوصی بودن باشــگاه، در دریافت شهریه از شاگردان 
رعایت وضعیت مالی شــاگردان مد نظر وی بود. به گونه‌ای که 
از برخی اعضای باشــگاه به دلایل مختلف شــهریه نمی‌گرفت 
و حتی هر ماه مبلغــی به عنوان کمک هزینــه تغذیه و آب میوه 
به برخی از شــاگردان پرداخت می‌کرد. اگر اعضای باشگاه در 
رقابت‌های استانی و کشوری صاحب عنوان و مقام اول تا سوم 
می‌شدند، معاف از پرداخت شــهریه و بهره‌مند از کمک هزینه 

ماهیانه می‌شدند. 
شاگردان با عنوان »علی آقا« وی را خطاب قرار می‌دادند. تمرینات 
سختگیرانه‌ای داشت ولی قبل از شروع تمرین، شاگردان باشگاه 
کشتی پوریای ولی را به دور خود می‌نشاند و برای آنها صحبت 
می‌کرد. هنگام صحبت کردن قدم می‌زد و شاگردان بدون اینکه 
حرکت اضافی داشته باشند، با چشمایشــان علی آقا را تعقیب 
می‌کردند به دقت به سخنانش گوش می‌دادند. صحبتهای پیش از 
تمرین وی عموماً اخلاقی و حاوی نصایح دلسوزانه بود. در این 
نصایح، توکل و تکیه به خدا، شیوه صحیح برخورد با مردم، لزوم 
پاک دستی، ویژگی‌های پهلوانان، رعایت حرمت پهلوانی، پاک 
چشمی و رعایت حرمت ناموس و ده‌ها نصحیت اخلاقی دیگر 
برای نوجوانان و جوانان کشتی‌گیر بیان می‌شد. از درس‌های مهم 
زنده‌یاد علی فرحی برای شاگردانش، رعایت حرمت پیشکسوتان 
بود.  پس از شروع رســمی تمرین نیز، به دقت وضعیت یکایک 
شاگردان در هنگام نرمش، مرور فن و تمرین با حریف تمرینی را 
زیرنظر داشت. در مسابقات کشتی، با جدیت و غیرت، هدایت 

و راهبری کشتی‌گیرانش را پیگیری و به اصطلاح کُچ می‌کرد.
 در یکی از مســابقات قهرمانی نوجوانان استان مازندران، مربی 

یکی از شهرها، از مینی بوس حامل کشتی گیران در مسیر خوابگاه 
تا محل مسابقه جا ماند. کشتی‌گیر نوجوان آن شهر به همراه سایر 
کشتی گیران زودتر از مربی به محل مسابقه رسید. چند لحظه پس 
از رسیدن به سالن مسابقات، برای حضور روی تشک و مسابقه 
فراخوان شد. مرحوم فرحی که متوجه نگرانی کشتی‌گیر نوجوان 
به دلیل نبودن مربی خودش شــد، به جای مربی آن نوجوان، به 
هدایت و راهنمایی و به اصطلاح »کُچ کردن « کشتی‌گیر نوجوان 
پرداختند. اواخر مسابقه مربی اصلی کشتی‌گیر وارد سالن شد و 
مستقیم به سمت تشک مسابقه شاگردش رفت. چند قدم مانده 
به تشک ایســتاد و به آرامی به پشت ســر پهلوان فرحی رفت و 
بدون اینکه در کار علی آقــا دخالت کند، به صورت ایســتاده 
محو تماشای کشتی شد. علی آقا با انرژی و پرحرارت همچون 
شاگردان خودش، برای کشتی‌گیر غیرتنکابنی مشغول مربی‌گری 
بود. با راهنمایی مرحوم علی آقا فرحی، کشتی‌گیر نوجوان برنده 
و خوشحال از تشک خارج شد و از ایشان تشکر کرد. وقتی علی 
آقا برگشــت، تازه متوجه حضور مربی اصلی آن کشتی گیر شد. 
پرسید »چرا جلو نیامدی؟« مربی ضمن تشکر از علی آقا گفت که 
»دیدم بهتر از من کُچ می‌کنی. اینجا ماندم که با لذت کُچ کردن شما 

و کشتی شاگردم را ببینم...«.  
علی آقا با هزینه شخصی، شــاگردان را برای تمرین و مسابقه به 
باشگاه‌های کشتی شهرستانهای اطراف و حتی استان‌های اطراف 
نظیر استان گیلان و شهرهای رودسر، کلاچای، لاهیجان، رشت 
و... می‌برد. با اینکه باشــگاه خصوصی بود، اما کلیه هزینه ایاب 
و ذهاب، خوراک، اســکان، پذیرایــی و... را بر عهده می‌گرفت 
و از شــاگردان هزینه‌ای بابت این اقدامات دریافت نمی‌کرد. در 
روزهای جمعه شــاگردان را برای تمرین به مارکوه، جواهرده، 
دوهزار، سه هزار و سایر مناطق تفریحی تنکابن و رامسر می‌برد 
و پس از تمرینات سخت، از شاگردانش با چلوکبابی که در همان 
محل پس از تمرین، با کمک اعضای باشگاه بر روی آتش مهیا و 

پذیرایی می‌کرد.     
از جمله اقدامات به یاد ماندنی پهلوان علی آقا فرحی واگذاری 
کلیه امکانات باشگاه خصوصی کشتی پوریای ولی نظیر تشک 
کشتی، ترازو، تجهیزات بدنســازی و... به باشگاه‌های ورزشی 

تازه تأسیس بود.  
خرداد ماه 1394 از جمله ماه‌های تلخ برای کشتی ایران به ویژه 
شــمال کشــور بود. پهلوان علی آقا فرحی در روزهای ابتدایی 
خرداد 1394 به دلیل ســوختگی از ناحیه ســر، ســینه و گردن 
در بیمارستان سوانح سوختگی شهرســتان رشت بستری شد، 
ولی در یازدهمین روز از خرداد مــاه 1394 و پس از پنج روز به 
رغم تلاش‌های بسیار کادر پزشکی، به دلیل شدت جراحات و 
سوختگی در سن 58 سالگی دار فانی را وداع گفت. تشییع پیکر 
و مراسم یادبود علی آقا با حضور باشکوه مردم ورزش دوست از 
شهرهای مختلف کشور، کشتی گیران و پیشکسوتان و تعدادی از 
ملی پوشان کشتی کشور رقم خورد. پس از وفات زنده یاد علی 
آقا فرحی، به درخواست و پیگیری مردم، یک خیابان در روستای 
زادگاهش و یک معبر در شهر تنکابن به نام ایشان نامگذاری شد. 
هر چند که ماندگاری پهلوانان در ذهن مردم، نه به دلیل نامگذاری 
خیابان‌ها و معابر به نامشان، بلکه به روایت‌های ثبت شده در ذهن 
و خاطرات مردم است. بر روی ســنگ قبر علی آقا، تصویری از 
ایشان در کشــتی‌گیله مردی و جمله »پهلوانان هرگز نمی‌میرند« 

درج شده است. روحشان شاد، یادشان مانا.   

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

خدمات معنوی زنده‌یاد »پهلوان 
فرحی« به جامعه کُشتی ساحل نشین

‌شرحی بر موسس اولین باشگاه خصوصی کُشتی
 در استان های ساحلی شمال ایران

سازمان جهانی بهداشت درباره حملات به 
مراکز درمانی ایران هشدار داد

دبیرکل ســازمان جهانی بهداشــت با ابراز نگرانی 
از افزایش حملات آمریکایــی - صهیونی به مراکز 
درمانــی در ایران اعلام کرد ایــن حملات خدمات 
سلامت را مختل کرده و جان بیماران و کادر درمان را 

در معرض خطر جدی قرار داده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، دکتر تدروس در صفحه 
خود در شبکه ایکس با اشــاره به تشدید درگیری‌ها 
در منطقه از سوی دشــمنان، از افزایش حملات به 
زیرساخت‌های سلامت در ایران، به‌ویژه در تهران، 
ابراز نگرانی کرد و گفت: این حملات، ارائه خدمات 
حیاتی به بیمــاران را با اختلال جــدی مواجه کرده 

است.
وی نوشــت: در روزهای اخیر چندیــن مرکز مهم 
بهداشــتی و درمانی هدف حمله قرار گرفته‌اند که 
از جمله آن‌ها می‌توان به انستیتو پاستور ایران اشاره 
کرد که دچار خسارات قابل توجهی شده و از ادامه 

فعالیت بازمانده است.
وی افزود: این مؤسســه که بیش از یک قرن)از سال 
۱۹۲۰( در حوزه تحقیقات پزشکی و ارتقای سلامت 
عمومی نقش‌آفرینی کرده، یکی از مراکز کلیدی در 
پاسخ به شــرایط اضطراری محسوب می‌شود و دو 
بخش آن به‌عنوان مراکز همکار با ســازمان جهانی 
بهداشت فعالیت داشته‌اند.سازمان جهانی بهداشت 

درباره حملات به مراکز درمانی ایران هشدار داد
به گفتــه وی، هرچند در این حمــات اخیر فوتی 
گزارش نشــده، اما از ابتدای ماه مارس تاکنون بیش 
از ۲۰ حمله به مراکز بهداشــتی در ایران به تأیید این 
سازمان رسیده که دست‌کم ۹ شهید برجای گذاشته 
است؛ از جمله یک نیروی حوزه بیماری‌های عفونی 
و یکی از اعضای جمعیت هلال احمر ایران.تدروس 
آدهانوم همچنین به حمله‌ای در خارج از تهران اشاره 
کرد و گفــت: در ۲۱ مارس، انفجــاری در نزدیکی 
بیمارســتان امام علی در اندیمشــک موجب تخلیه 
این مرکز و توقف خدمات درمانی شــد.وی تأکید 
کرد: ادامه این روند، نه‌تنها ارائه خدمات ســامت 
را مختل می‌کند، بلکه جان کارکنان درمانی، بیماران 
و غیرنظامیــان حاضر در مراکز درمانــی را به خطر 

می‌اندازد.
دبیرکل سازمان جهانی بهداشت در پایان با تأکید بر 
ضرورت توقف حملات بــه مراکز درمانی تصریح 

کرد: صلح، بهترین درمان است.

دبیرکل جمعیت هلال‌احمر عنوان کرد:
هلال احمر آماده همراهی مردم برای کمک 

به آسیب‌دیدگان از جنگ تحمیلی
دبیرکل جمعیت هلال‌احمر، از روند خدمات‌رسانی 
نیروهای عملیاتی و کادر داروخانه هلال‌احمر البرز 
در جریان جنگ تحمیلی رمضــان بازدید و از ارائه 
خدمات ابراز رضایت کرد و گفت: هلال‌احمر آماده 
همراهی مردم برای کمک به آسیب‌دیدگان از جنگ 

تحمیلی است.
به گزارش اقتصادســرآمد، میثم افشــار با حضور 
در اســتان البرز، به صورت میدانی از محل ســتاد 
هلال‌احمر استان و ارائه خدمات بی‌وقفه نجاتگران 
و پرســنل داروخانه این جمعیــت در جریان جنگ 
رمضــان، بازدید و از خدمت‌رســانی پایــدار این 

مجموعه‌ها قدردانی کرد.
وی با اشاره به مسئولیت سنگین جمعیت هلال‌احمر 
در ارائه مســتمر خدمــات در این شــرایط، گفت: 
هلال‌احمر مفتخر به وجود نیروهایی توانمند، متعهد، 
با ایمان، با اخلاق و خدا باور اســت که در مســیر 

خدمت‌رسانی به هموطنان قدم برمی‌دارند.
افشار بیان کرد: پویش جبهه مردمی ایران ما با همراهی 
شایســته اصحاب هنر، ورزش و رسانه و ثبت‌نام از 
نیروهای داوطلب مردمی و علاقه‌مند، آماده همراهی 
مردم برای کمک به آسیب‌دیدگان از جنگ تحمیلی 

صهیونی - آمریکایی علیه کشورمان است.
دبیرکل جمعیت هلال‌احمر خاطرنشان کرد: داوطلبان 
هلال‌احمر در صحنه‌های مختلف در کنار پرســنل 
خدوم برای کمک به هموطنان نقش‌آفرینی شایسته 
دارند. این امر بسیار ارزشــمند و قطعا اجر معنوی 

فراوانی را به همراه خواهد داشت.
در ادامه، دبیــرکل هلال‌احمر در حاشــیه بازدید از 
مرکز دیالیز استان البرز، گفت: این مرکز با ۲۵ تخت 
برای ارائه خدمات به بیماران دیالیزی در سطح استان 

خدمت‌رسانی می‌کند.
بر اســاس گزارش پایگاه اطلاع رسانی هلال‌احمر، 
افشار بیان کرد: این مرکز از مراکز مجهز و استاندارد 
کشور اســت که با به روزترین دستگاه‌ها و کمترین 
هزینه برای بیمــاران دیالیزی، در حال ارائه خدمات 

سلامت محور به مراجعه‌کنندگان است.

دریچهبازتاب

معاون استاندار هرمزگان: 

ارتقای امنیت زیرساخت‌های دریایی در اولویت است
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار 
هرمزگان گفت: ارتقــای امنیت و پدافند 
غیرعامل در زیرســاخت‌های دریایی در 

اولویت است.
به گزارش اقتصادســرآمد، احمد نفیسی در جریان 
بازدید از اسکله‌ راهبردی بندر پل و همچنین اسکله 
های دوحه و بهمن در جزیره قشم افزود: بازدیدهای 
میدانی و نظارت مســتمر بر روند خدمات‌رسانی به 
مردم تا رفع کامل مشکلات ادامه خواهد داشت.وی 
با اشاره به توطئه‌های دشــمن برای ایجاد اختلال در 
زندگی روزمره مردم، اظهار کرد: دشمن بداند که با این اقدامات کور و ضد انسانی نمی‌تواند اراده ملت ایران و 
به ویژه مردم مقاوم هرمزگان را سست کند.معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار هرمزگان با بیان اینکه این 
بازدید میدانی در راستای ساماندهی ترافیک دریایی و تســهیل عبور و مرور مردم و خودروها میان جزیره قشم 
و شهرستان خمیر انجام شد یادآور شــد: در جریان این سرکشی، روند تردد شناورها و مشکلات موجود آنها از 
نزدیک مورد بررسی قرار گرفت.وی با اشاره به حملات دشمن صهیونی امریکایی به برخی مناطق استان یادآور 
شد: خوشبختانه برابر ارزیابی‌های به‌ عمل آمده، هیچگونه خسارتی به واحدهای مسکونی، مجتمع‌های تجاری، 

اماکن عمومی و تأسیسات شهری بندرعباس وارد نشده و وضعیت در کمال آرامش تحت کنترل است.
وی از همه شهروندان درخواست کرد اخبار و اطلاعات موثق را تنها از طریق منابع رسمی، دنبال کنند و ضمن 

حفظ آرامش از نزدیک شدن به مراکز حساس و یا تصویربرداری از مناطق درگیر با حملات دشمن پرهیز کنند.
به گزارش ایرنا، در حالی که تهران وارد مذاکرات جدی با واشنگتن شــده بود، صبح ۹ اسفند گذشته، آمریکا و 
رژیم صهیونیستی مانند دوره گذشته بدون توجه به مذاکرات، به خاک ایران تجاوز و به چندین نقطه در شهرهای 
مختلف حمله کردند.‌در حالیکه جمهوری اسلامی ایران مذاکرات با آمریکا را گامی برای ایجاد شفافیت درباره 
صلح آمیز بودن فعالیت‌های هسته ای کشورمان برداشته بود، تجاوز دوباره آمریکا و رژیم صهیونیستی، روندی 

تکراری و در عین حال فریبنده را در عرصه روابط بین‌الملل به تصویر کشید.
حملات دشمن از شنبه ۹ اسفند در پایتخت و دیگر شهرهای کشور از جمله هرمزگان را دربرگرفت که همچنان 

نیز ادامه دارد و استان هرمزگان جزو استان هایی بوده که بیشترین آماج حملات دشمنان قرار گرفته است.
بنا بر آخرین گزارش‌ها، از ابتدای جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران، تاکنون، بیش از ۲۰۰ نفر در 
استان هرمزگان به شهادت رسیده اند که جمع زیادی از شهدای این استان را افراد غیرنظامی، زنان و کودکان از 
جمله ۱۶۸ شهید دانش آموز مدرسه میناب تشکیل می دهند که از این لحاظ پس از تهران دارای بیشترین تعداد 

شهید در بین سایر استان‌ها است.

رئیس شورای مشاوران راهبردی کنسرسیوم شمال- جنوب و شرق:

رژیم حقوقی خاص برای تنگه هرمز تدوین شود
رئیــس شــورای مشــاوران راهبــردی 
کنسرســیوم شــمال- جنوب و شرق با 
استقبال از اعمال مدیریت تردد شناورها در 
تنگه هرمز از سوی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران گفت: باید یک رژیم حقوقی خاص برای تنگه 

هرمز تدوین کرده و به اعمال تعرفه بپردازیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، مهدی صفری با اشاره به 
گذشت بیش از یک ماه از تجاوز ائتلاف آمریکایی- 
صهیونیستی علیه کشورمان و مدیریت تنگه هرمز از 
سوی ایران و دستاوردهایی که این اقدام تاکنون برای 
ایران داشته است، به ایرنا اظهار داشت: درخصوص تنگه هرمز بارها تأکید کردیم که موضوع انرژی و تجارت یک 

سوی داستان است و امنیت انرژی، سوی دیگر آن را تشکیل می دهد.
وی با بیان اینکه تا پیش از آغاز تجاوز ائتلاف آمریکایی صهیونیستی به خاک جمهوری اسلامی ایران، تامین امنیت 
انرژی در منطقه با جمهوری اسلامی ایران بود، افزود: امروز این موضوع ثابت شد که آمریکا یا هیچ کشور دیگری 

امنیت آن را تأمین نمی‌کرد. وقتی اراده‌ کردیم تنگه بسته شود، این اتفاق افتاد.
رئیس شورای مشاوران راهبردی کنسرسیوم شمال- جنوب و شرق ادامه‌ داد: امروز ما اراده‌ کردیم که یک رژیم 

حقوقی دیگر در تنگه هرمز اعمال شود که اعمال شد و این رژیم باید پایدار بماند.
وی تصریح‌ کرد: کشوری که ۲ هزار کیلومتر ســاحل دارد، به‌طور قطع در تامین امنیت انرژی منطقه بسیار موثر 
است و این حسن همجواری ما برای تامین امنیت انرژی بود که تعرفه‌ای برای عبور و مرور کشتی‌ها و نفتکش 

ها دریافت نمی کردیم.
صفری تاکید کرد: باید یک رژیم حقوقی خاص برای تنگه هرمز تدوین کرده و به اعمال تعرفه بپردازیم. نظیر این 
موضوع را در تنگه داردانل، تنگه بسفر، کانال سوئز، کانال پاناما و ... شاهدیم که برای تامین امنیت، لایروبی و .‌.. 

تعرفه دریافت می کنند و ضروری است که ما نیز چنین رویکردی را در پیش بگیریم.
وی با اشاره به تعدد همســایگان ایران، اظهار داشت: مســیرهای مختلفی از جمله در کریدور شمال - جنوب، 
کریدور شرق- غرب، کریدور شــمال غربی- جنوب شرقی، مســیرهای ریلی و ... برای تامین کالا و تجارت 

کشورمان وجود دارد.
رئیس شورای مشاوران راهبردی کنسرسیوم شمال- جنوب و شرق یادآور شد: کریدور شمال - جنوب بسیار 
مهم است، کریدوری که شعباتی دارد که از افغانستان، پاکستان، کشــورهای آسیای میانه و قفقاز، دریای خزر، 
ترکیه، عراق و ... می گذرد. لذا مسیرهای مختلفی برای تامین کالا و انرژی، تجارت و ارتباطات برای کشورمان 

وجود دارد.

  اخبار        


